
ORIGINALE

COMUNE DI SAVA
PROVINCIA DI TARANTO

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

413N°

01/09/2021Data

Registro Generale

Data

Registro Area

N°  175 

04/08/2021

OGGETTO: CONTRIBUTI ART.1, COMMI 139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2018, N.145 - INTERVENTI DI FOGNA BIANCA ZONA EST 
ABITATO - CONFERIMENTO INCARICO

L'anno duemilaventuno, il giorno uno del mese di settembre nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ARCH. ALESSANDRO FISCHETTI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
2
:
2
4
:
3
3



PREMESSO CHE:  

• con decreto del Ministero dell’Interno del 5 agosto 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 
14 agosto 2020, è stato approvato il modello di certificazione informatizzato, che i comuni devono trasmettere al 
Ministero dell’interno - Direzione Centrale della Finanza Locale, esclusivamente con modalità telematica, tramite il 
Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito internet della stessa 
Direzione, per richiedere il contributo;  

• il citato decreto, all’articolo 2, ha definito le tipologie di investimento prevedendo che il contributo può essere richiesto 
solo per la realizzazione di investimenti secondo il seguente ordine di priorità:  

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  
c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici 

scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente.  
 

Dato atto che: 

• il Comune di Sava procedeva alla candidatura del progetto di “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico – 
“Interventi di potenziamento fogna bianca zona est abitato”, di importo complessivo pari a € 1.200.000,00,  

• con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 
2021, sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 
dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio;  

• il Comune di Sava rientra tra gli enti beneficiari del contributo per l’anno 2021 (indicati nell’allegato 3) per l’importo di € 
1.200.000,00;  
- il predetto decreto, inoltre, prevede: 

- all’art. 2, comma 2, che “La determinazione definitiva dell’importo assegnato è subordinata all’esito della verifica 
dell’approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche 
(PEBA) entro il 31 dicembre 2020. In caso di verifica negativa, il contributo determinato ai sensi del comma 1 è 
conseguentemente ridotto del cinque per cento”;  

- ai sensi degli artt. 3, co. 1, e 4, co. 2, che il comune beneficiario del contributo è tenuto – a pena di revoca dello 
stesso - ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il termine previsto dall’articolo 1, 
comma 143, legge n. 145 del 2018, pari nella fattispecie a 15 mesi decorrenti dalla data di comunicazione 
dell’assegnazione del contributo; o all’art. 3, comma 4, che per le procedure di aggiudicazione non è ammesso 
l’utilizzo di smart-CIG;  

- all’art. 5, co. 2, che “Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta, gli stessi sono vincolati fino al 
collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 144 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e, 
successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal 
comma 139, a condizione che gli stessi vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare 
esecuzione; eventuali economie di spesa non impegnate desunte dal sistema di monitoraggio di cui all’articolo 
3, comma 2, sono recuperate secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 
dicembre 2012, n. 228”;  

 

Preso atto della necessità di affidare i servizi dell'ingegneria e architettura inerenti alla progettazione definitiva ed 
esecutiva direzione lavori, coordinamento in fase di esecuzione, misura e contabilità, redazione, collaudo statico e 
tecnico amministrativo certificato regolare esecuzione e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione; 

 
Dato atto che l'incarico sopra descritto non può essere affidato a personale tecnico interno all'Amministrazione per 
carenza di personale, già soggetto a intenso carico di lavoro che non consentirebbe pertanto, in caso di svolgimento di 
tale incarico; 

 
Considerato che la specificità delle operazioni a redigersi e della documentazione da predisporre alla luce delle 
innovazioni tecnologiche intervenute rende necessario acquisire qualificata professionalità, tecnico – amministrativa 
procedendo alla nomina di un professionista esterno, individuato ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 a seguito delle 
modifiche avvenute con la L. 120/2020  
 
Dato atto che è stata calcolata la parcella tramite le direttive del DM 17.06.2016 calcolando l’importo del servizio de quo 
per un totale di 70.000,00 oltre CAP ed I.V.A.; 

 
Considerate altresì, in diritto, le seguenti disposizioni normative previste dal Nuovo Codice degli appalti (D. 
Lgs.50/2016): 

 Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 139.000,00 
euro, possono essere affidati in via diretta; 

 Il contratto è stipulato, per gli affidamenti di importo non superiore a 75.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica  certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri;  

 Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta (art. 36, comma 2, lett. a); 

 Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000 euro (art. 37, comma 1); 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
2
:
2
4
:
3
3



 Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo i contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli 
altri servizi di natura tecnica e intellettuale di importo superiore a 75.000 euro; (art. 95, comma 3, lett. B, a contrariis) 

 Gli incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo di importo superiori a 75.000 e inferiore a 139.000 
euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 36, 
comma 2, lettera b); l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei nel rispetto 
del criterio di rotazione degli inviti; 

 
Considerato altresì, in diritto, quanto disposto dall'ANAC nelle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti, 
Documento di consultazione – Affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria 

 
Ritenuto, pertanto, in fatto, opportuno avvalersi della procedure dell'affidamento diretto per i seguenti motivi: 
a) tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo conseguentemente una 
riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del servizio oggetto di affidamento, posto che anche il 
“tempo”, nella dinamica dei valori giuridici, ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori 
b) si prende atto dell'attuale momento di crisi generale che caratterizza il mercato, rispondendo con un'azione 
amministrativa rapida ed efficiente cercando così di contribuire ad uno sviluppo migliore di crescita economica, posto che 
le modifiche apportate dal legislatore negli ultimi anni muovono tutte nella direzione di una accelerazione e 
semplificazione della macchina amministrativa 
c) una lettura dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità impone di una adeguata azione amministrativa in 
ragione del singolo procedimento, con la conseguenza che data il valore del medesimo è antieconomico, non efficiente e 
sproporzionato esperire una procedura aperta che peraltro comporta una maggior onere economico in ragione dei costi 
da sostenere per le varie pubblicazioni; 

 
Specificato che il servizio da affidare consiste nelle attività sopra descritte; 

 
Precisato che il Comune di Sava (Ta) non è in possesso di un sistema autonomo di negoziazione telematico, ma che in 
ogni caso può usufruire dell’Utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione della C.U.C. di Montedoro; 
 
Dato atto che è stata avviata tramite il portale montedoro traspare, la procedura telematica ai sensi dell’art. 36 
procedura in economia diretta, con Geoatlas l s.r.l. via Selva, 101, Altamura(BA), 700220 p.iva 06951750725 per 
l’espletamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e certificato regolare 
esecuzione per i lavori di “Interventi di potenziamento fogna bianca zona est abitato”, per un importo complessivo 
offerto pari ad € 67.375,00 oltre oneri I.V.A. al 22%; 
 
Dato atto che l’importo dell’onorario del professionista è quantificato in €. 67.375,00 oltre  IVA, e pertanto valore 
inferiore a € 75.000,00; 
 
Atteso che l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016, stabiliscono che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici debbano adottare specifico procedimento a contrarre, 
individuando: 
 
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
 pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 d) la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa. 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione C.R.E. 
alla Geoatlas l s.r.l. via Selva, 101, Altamura(BA), 700220 p.iva 06951750725;  
 
DATO ATTO CHE, per la presente procedura: 
 - ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi: CIG 8851427C9F;  
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’Arch. Alessandro FISCHETTI; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
DICHIARATA, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012, 
l’insussistenza di cause di incompatibilità nonché di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del 
presente atto;  
 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e relative linee guida ANAC di attuazione;  
- il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- la L. n. 241/1990;  
- il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
2
:
2
4
:
3
3



 

DETERMINA 

 

1) di ritenere quanto riportato in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

2) di approvare il preventivo della società Geoatlas l s.r.l. via Selva, 101, Altamura (BA), 700220 p.iva 06951750725 la 
corrispondente ad un importo di € 67.375,00 oltre oneri I.V.A. al 22%; 
 

3) di conferire, ai sensi degli artt. 31, co. 8, e 36, co. 2/a, del D.Lgs. n. 50/2016, alla società Geoatlas l s.r.l. via Selva, 101, 
Altamura (BA), 700220 p.iva 06951750725, iscritta all’albo dei tecnici della C.U.C. Unione Comuni Montedoro, l’incarico 
dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione C.R.E. per "Interventi di potenziamento fogna bianca zona est 
abitato”;  
 

4) di stabilire in complessivi € 67.375,00 oltre oneri I.V.A. al 22%;la spesa per le competenze relative alle prestazioni 
professionali di cui innanzi, già inclusa nel quadro economico di intervento trova copertura con il decreto del Ministero 
dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021, con il quale sono stati 
determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, 
n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio giusto 
capitolo di bilancio n° 8053;  

 

5) di assumere impegno contabile di complessive €. 82.197,50 di cui €. 67.375,00 per imponibile ed €. 14.822,50 per I.V.A. 
al 22% sul PEG  8053 del bilancio triennale 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 
del 27 maggio 2021 - annualità 2021 ,  Titolo 2 – Missione 9 – Programma 1 – Pdc U.2.02.01.09.010; 
 

6) di dare atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti da parte 
dell’aggiudicatario, si procederà alla risoluzione dell’affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  
 

7) di dare atto che si procederà alla liquidazione in favore del professionista a presentazione di fattura elettronica, 
debitamente sottoposta al visto del Responsabile di settore, mediante adozione dell’atto di liquidazione delle prestazioni 
regolarmente espletate;  
 

8) di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

9) di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett.e), della L. n. 190/2012, 
l’insussistenza di cause di incompatibilità nonché di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del 
presente atto; 11. di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto degli adempimenti previsti in materia di 
trasparenza e anticorruzione, di cui rispettivamente al D.Lgs. n. 33/2013 e alla legge n.190/2012. 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
2
:
2
4
:
3
3



TARANTO

COMUNE DI SAVA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 01/09/2021

Data OggettoProgressivo
01/09/2021 CONTRIBUTI ART.1, COMMI 139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145 - INTERVENTI DI FOGNA BIANCA ZONA EST ABITATO - 

CONFERIMENTO INCARICO
413

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA
Codice bilancio Fornitore

Codice bilancio N.O.

 2021  8053  2021  0  82.197,50 LAVORI DI ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO FOGNA 
BIANCACod. Siope 2103

GEOATLAS SRL

09.01.2
2.09.04.01.00

8851427C9FCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 82.197,50

Pagina 1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
7
7
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
2
:
2
4
:
3
3


